Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 14 имени Дроботовой Л.И.»

ПРИКАЗ
от 13.12.2021 года № 180-од

На основании приказа № 9511 от 13.12.2021. ООАКМО
О проведении внеплановой тренировочной эвакуации на случай поступления

сигнала возникновения пожара в МОУ СОШ № 14 им. Дроботовой Л.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Провести внеплановую тренировочную эвакуацию 15 декабря 2021 года в 10.10
для сотрудников и учащихся, организованном на базе МОУ СОШ № 14 им.
Дроботовой Л.И.

2 . Ответственным за проведение эвакуации назначить ответственного за пожарную
безопасность Корниенко Д.П., учителя ОБЖ Дунда С.Н. По итогу проведения
практической тренировки составить акт.

3 .Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУ СОШ № 14
им.Дроботовой Л.И. Сетова Е.М.

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 14 имени Дроботовой Л.И.»

ПРИКАЗ

от 15.12. 2021 года № 182 -од

Об итогах проведения тренировки по эвакуации на случай поступления сигнала
возникновения пожара.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственным тренировки Корниенко Д.П., Дунда С.И. по эвакуации на случай
поступления сигнала о возникновении пожара подвести итоги и составить акт.
Информацию о проведенных мероприятиях и итогах разместить на сайте
образовательного учреждения.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МОУ СОШ №14
им.Дроботовой Л.И. Е.М. Сетова

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 14 имени Дроботовой Л.И.»

ПРИКАЗ

от 15.12. 2021 года № 183 -од

Об итогах проведения практических занятий с преподавательским составом и
обучающимися по эвакуации в случае чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственным Корниенко Д.П., Дунда С.Н. по эвакуации на случай
поступления сигнала о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера подвести итоги и составить акт. Информацию о
проведенных мероприятиях разместить на сайте образовательного учреждения.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МОУ СОШ №14
им.Дроботовой Л.И. Е.М. Сетова

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 14 имени Дроботовой Л.И.»

ПРИКАЗ
от 13.12.2021 года № 181-од

На основании приказа № 9511 от 13.12.2021. ООАКМО
О проведении внеплановой тренировочной эвакуации на случай

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в МОУ СОШ №
14 им. Дроботовой Л.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Провести внеплановую тренировочную эвакуацию 15 декабря 2021 года в 11.00
для сотрудников и учащихся, организованном на базе МОУ СОШ № 14 им.
Дроботовой Л.И.

2 . Ответственным за проведение эвакуации назначить Корниенко Д.П., учителя ОБЖ
Дунда С.Н. По итогу проведения практической тренировки составить акт.

3 .Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУ СОШ № 14
им.Дроботовой Л.И. Сетова Е.М.

Акт

практической тренировки по отработке плана эвакуации на случай поступления сигнала
возникновения пожара в МОУ СОШ № 14 им.Дроботовой Л.И.

от 15.12.2021 г
1. Комиссия в составе:
Члены комиссии:

Корниенко Д.П. ответственный по ПБ
Сетова Е.М. директор школы
Дунда С.Н. - учитель ОБЖ

составила настоящий акт о практической отработке плана эвакуации людей из здания МОУ СОШ
№ 14 им.Дроботовой Л.И.

Тема тренировки: Эвакуация детей и работников в МОУ СОШ № 14 им.Дроботовой Л.И.
в случае поступления сигнала о возникновении пожара.

Учебная цель: совершенствовать навыки работников и детей по быстрой эвакуации при пожаре

Характеристика здания с пребыванием людей:
этажность - 2; количество эвакуационных выходов 3; система оповещения людей о пожаре
звуковым сигналом,
количество человек на 15. 12. 2021 - 25, подлежащих эвакуации 25, из них детей 20.
Время:

• подачи о возникновении пожара 10.10
• срабатывания системы оповещения. 10.10
• начала эвакуации из здания 10.10
• завершения эвакуации из здания 10,14.

окончания переклички эвакуируемых людей 10.16.
Эвакуация:
Состав участников: работники и дети образовательного учреждения

В 10.10 ответственный за проведение эвакуации Корниенко Д.П. включил сигнализацию
оповещения о пожаре, контролируя действия работников.
Проведена эвакуация детей из здания школы, соответственно плану в количестве 20 человек и
обслуживающего персонала в количестве 5 человек.
Работниками проверено наличие детей по спискам.
Результаты эвакуации:
Фактическое время эвакуации людей 4 минут.
Количество эвакуированных -25 чел, из них детей 20 чел.
Количество используемых эвакуационных выходов из здания 3.

Замечания по эвакуации:
Замечаний нет

Оценка действий обслуживающего персонала удовлетворительно

АКТ

ПРОВЕДЕНИЯ ТРЕНИРОВОЧНОЙ ЭВАКУАЦИИ

МОУ СОШ № 14 им.Дроботовой Л.И.

15 декабря
2021 год

Администрация школы провела тренировочную эвакуацию учеников и
работников из здания МОУ СОШ № 14 им.Дроботовой Л.И., о чем
составлен настоящий акт (основание - приказ №181-ОД от 15 декабря 2021
года по школе о проведении сезонной операции «Новый год» безопасности
по ГО).

1.Установочные данные

1. МОУ СОШ № 14 им.Дроботовой Л.И.

2.Двухэтажное здание, третьей степени огнестойкости.

3.Основные эвакуационные выходы -2

4.Запасные эвакуационные выходы - 3

5.Количество педагогического персонала - 26 чел. Количество
административного, учебно - вспомогательного и обслуживающего
персонала - 15 чел.

6.Общее количество детей - 218 чел.

7. На момент эвакуации в здании находилось - 112 чел.

8.Учащиеся 11 классов используют при эвакуации СИЗ.

2. Сведения о ходе эвакуации

1. Вводная: «ЧС техногенного характера на промышленном объекте».

2. Способ оповещения - действия сотрудника школы по схеме «три звонка» и
словесная инструкция: «Утечка хлора на объекте».

3. Используемые выходы при эвакуации: 2 - основных и 3 запасных.

4. Время эвакуации людей из школы - 4 мин. 53 сек.

5. Место сбора участников образовательного процесса:

аллея школы (за территорией учреждения) - построение в колонну по
классам. Пункт приема передвижения колонны во время эвакуации - СДК
(эвакопункт - по согласованию)

6 .Доклад педагогов о количестве детей в классах при построении после
эвакуации заместителю директора по безопасности ОУ.

7 .Доклад заместителя директора по безопасности ОУ о количестве детей
при построении после эвакуации директору школы.

8 .Доклад заместителя директора по УВР о проверке здания школы на
наличие оставшихся лиц.

З.Выводы

1 .Действия педагогических сотрудников признать удовлетворительными.

Рекомендации:

при выходе из здания уметь использовать различные пути эвакуации,
согласно утвержденного плана;

педагогам координировать время эвакуации детей из здания
соответствующей командой;

отработать взаимопомощь при использовании и надевании детьми СИЗ.

2 .Действия обслуживающего персонала признать удовлетворительными.

Рекомендации: проверяя на наличие посторонних лиц помещения здания,
контролируем отключение электропитания, закрытие дверей в кабинетах.

7 V/
Директор школы: LZ - -' ' . Сетова Е.М.

Заместитель директора по УВР /('уМурадханова Е.С.

Учитель ОБЖ: ''' Дунда С.Н.

Заместитель директора по АХР / /; Корниенко Д.П.

Справка.

Во исполнение пункта приказа 181-ОД от 15 декабря 2021 на объекте МОУ
СОШ № 14 им.Дроботовой Л.И. была проведена учебная тренировка, с
отработкой действий в ситуации ГО и ЧС, включающая в себя 3 этапа. В
период трех подготовительных этапов проводились:

1. Теоретические и практические занятия ответственным по ГО и ЧС
Корниенко Д.П. и учителем ОБЖ Дунда С.Н. со всеми категориями
сотрудников школы, беседы (с занесением записей о проведении
инструктажей в журналы) и просмотр видеофильмов учителем ОБЖ с
учащимися о причинах возникновения ЧС, о правилах поведения в режиме
ситуации ГО и ЧС.

2. проверка систем автоматической противопожарной защиты объекта,

3. тренировка-обсуждение алгоритма действий сотрудников школы по
плану эвакуации из здания школы во время ЧС.

Мероприятие проводилось в соответствии с утвержденным планом
проведения тренировки без использования звукового оповещателя, по схеме
использования трех коротких звонков и словесного оповещения.

Начало эвакуационного мероприятия - было имитировано возникновение
оповещения «Внимание-всем!»: 11 часов 00 минут.

Передача словесной инструкции по кабинетам сотрудниками
обслуживающего персонала: 11 часов 01 минута.

Тех.служащей даны три звонка, оповещающие школу о начале эвакуации,
начата общая эвакуация из помещений школы: 11 часов 01 минуты 30
секунд.

Обслуживающий персонал школы открыл основные двери и запасные
входы, не допуская возврата в здание эвакуируемых лиц, заместитель
директора по АХР (ответственный за электрооборудование) произвел
отключение общего электроснабжения в щитовых, заместитель директора по
УВР проверила наличие людей в помещениях здания;

Классные руководители провели работу по выдаче учащимся ватно
марлевых повязок (СИЗ) и вывели их из здания школы.

Руководитель школы произвел сообщение в ЕДДС (112) о месте, времени,
адресе возникновения ЧС; так же доложил руководству У О.

Завершение тренировки по эвакуации и использования СИЗ завершено
общим построением на площадке в аллее школы, сдачей рапорта о
количестве эвакуируемых: 11 часов 04 минуты 53 секунд.

Общее количество участников тренировочного мероприятия: 259 человек.

Общее время эвакуации составило 4 минуты 53 секунд.

Руководителем тренировки подведены итоги подготовки и проведения
эвакуации:

Отмечено, что в целом итоги тренировки удовлетворительные, все
сотрудники сработали по достижению поставленных задач правильно, цель
тренировки достигнута.

Вместе с тем, необходимо учесть распределение обязанностей персонала при
отсутствии на момент эвакуации основного работника.

Заместитель директора по безопасности ОУ ( Корниенко Д.П.